SUMMARIA.

1. Jure veteri licuit marito adulterum deprehensum & uxorem occidere.
2. Lex Julia hoc Jus restrinxit ad vilem adulterum.
3. Potest maritus quosdam in auxilium adhibere.
4. Libertus patronum occidere nequit.
5. Maritus uxorem occidere non potest nec quemlibet adulterum.
6. Ratio differentia inter patrem & maritum exprimitur.
7. Retinere licet adulterum.

K

8. Ju-

8. Justinianus permisit certo casu suspectum de adulterio occidere.

9. Justiniani constit. quidam impugnant.

10. Sed illa defenditur.

11. In rep. Christianâ similes leges retineri possunt.

12. Maritus adulteræ alimenta denegare & domo expellere potest.

13. Maritus potest uxorem non morigeram corrigere & it. verberare.

14. Fugientem capere.

15. Non verò ob dotem non solutam à domo expellere.

- Jus illud vetus constat, quod adulterum attinet, ex verbis L. XII. Tab. *mæchum in adulterio deprehensum necato*: quæ ex Aymaro, Rivallio & Oldendorpio citat Covarruv. tom. 1. de matrim. P. 2. c. 7. §. 7. n. 1. Quod ad uxorem, ex oratione M. Catonis *de dote*, quam refert Gellius l. 10. N. A. c. 23. *In adulterio uxorem tuam si deprehendisses, sine judicio impune necares: illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque jus est.* Verùm Lex Julia hanc facultatem adimit marito: indulget tamen aliquid justissimo ejus dolori, quo ex tam gravi injuriâ afficitur, ut ei liceat tantùm adulterum, qui vilis aut infamis est conditionis, deprehensum domi suæ, interficere l. 24 pr. ad L. Jul. de adult. l. 4. C. eod. Ex quâ l. 4. constat, posse maritum in auxilium adhibere filios, ut istam explicat Odofredus, & Covarruv, d. l. n. 6. imò & alios, vid. Rol. à Vall. cons. 34. n. 8. & seqq. v. 2. qui etiam quæ sit vilis persona; & quando dicatur in adulterio deprehensa tradit. d. l. n. 1, 2. & seqq. Libertus tamen patronum in adulterio uxoris deprehensum, etiamsi ex eorum numero sit, qui ab

ab

ab alio interfici possit, occidere impune nequit. *l. 38. §. 9. d. t.* Jus igitur occidendi uxorem, & honestæ conditio-
 nis adulterum per L. Juliam marito non competit: quod
 si maritus impetu tractus doloris interfecerit uxorem,
 vel adulterum hujusmodi, ultimum ei supplicium remit-
 titur & extraordinaria pœna infligitur, cum sit difficilli-
 mum, justum dolorem temperare, *l. 38. §. 8. d. t. de adult.*
d. l. 4. C. eod. Dn. Carpzov. *1. dec. 95.* Ob eandem ratio-
 nem canones excommunicationis sententiam ab eo re-
 movent, qui in clericum, cum uxore, matre, sorore vel
 filiâ turpiter inventum, manus injecerit violentas *c. 3. de*
sent. excomm. Laymann. *theol. mor. l. 3. tract. 3. part. 3. c. 2.*
in fin. Ideò autem patri, non marito, mulierem & o- 6.
 mnem adulterum occidere permissum est, quod plerumq̃
 pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: (h. e. pie-
 tas affectusvè patris in filiam continere eum potuit, ut
 neutrum interficeret Molin. *tom. 4. tract. 3. disp. 99. n. 6.*)
 ceterum mariti calor & impetus facilè decernentis fuit refre-
 nandus, ut dicitur in *l. 22. §. 4. d. t.* Cavetur tamen quin- 7.
 to legis Julix capite, ut viro adulterum in uxore suâ depre-
 hensum, quem aut nolit aut non liceat occidere, retinere bo-
 ras diurnas nocturnasq̃, continuas non plus quàm viginti, te-
 standæ (ostendendo eum testibus) ejus rei causâ, sine frau-
 de suâ jure liceat, *l. 25. pr. eod. t.* Conf. Farinac. *prax. crim.*
part. 4. tit. 14. q. 121. p. 2. per tot. Molinam *d. l. n. 12.* Perez.
 in *C. t. ad L. Corn. de sicar. n. 32.* Porro Justinianus novif- 8.
 simâ suâ constitutione jus istud mariti auxit, permittens
 ei occidere illum, quem suspectum habet, si ter testatò
 ipsi denunciaverit, ne cum uxore suâ versaretur, & is,
 spretis denunciationibus illis, repertus sit cum uxore in-

domo ejus live adulteri, aut in popinis aut suburbanis, locis sc. aptis ad suspicionem hujus turpitudinis. Sin autem maritus alio in loco, in quo ejusmodi suspicio minime esse possit, cum uxore versantem illum invenerit, debet eum judiciter tradere, vid. Nov. 117. c. 15. *auth. si quis. C. de adult. Farinac. d. l. n. 125. & seqq.* Joachim. Scheplitz. *ad consuet. Marchic. P. 1. t. 2. §. 7. n. ult.* Petrus Sarpus *de jur. 9. asyl. c. 5.* *Ceterum, inquit Petrus Gudelinus comment. de jure noviss. L. 5. c. 18. hæc sunt juris Romani, à quo discrepant mores nostri, nimirum nibilo magis parentibus & maritis hujus maleficii (adulterii sc.) vindictam permittentes, quam reliquorum maleficiorum: ac meritò tutius videtur hanc vindictam solis magistratibus committi. Veruntamen retenta & approbata mansit ista severitas lege & consuetudine quorundam regnorum veluti Hispania. Similiter asperitatem d. Nov. 117. c. 15. in Germaniâ non observari tradit Conr. Rittershus. Jur. Justin. P. 12. c. 5. n. 8. quem sequitur Matthias Stephanus in d. Nov. n. 20. 21. Et Simon van Leeuwen scribit: Eorum sententia benignior & moribus convenientior videtur, qui hanc sui ipsius vindictam non penitus impune ferendum, sed mitius & poenâ aliquâ arbitrariâ puniendam velint. Censur. for. theoret. pract. lib. 1. c. 1. n. 9. Add. Anton. Matth. crimin. l. 48. tit. 3. c. 7. n. 15. Christin. ad L. Mechlin. tit. 2. art. 13. n. 19. Carpov. def. for. p. 4. c. 10. def. 8.*

10. Autumn. *ad l. 4. C. ad L. Jul. de adulter.* Verùm cum constitut. criminalis Car. V. art. 142. expressè facultatis occidendi adulterū uxoris & filiæ faciat mentionem, & ad anteriorū legum permissionem se referat; existimo, impune quem illà occidendi adhuc hodie uti posse. Neque enim illiusmodi leges omnino damnandæ sunt, utpote quæ id non precipiunt, nec suadent, nec ad id cooperantur; *sed*

sed ut homines à tanto flagitio à tantâq; injuriâ, ac ignominiâ irrogandâ maritis abstineant, & ut simul id sit in pœnam nolentibus se à tantò flagitio continere, atque ob nimium dolorem & injuriam, quibus mariti ac patres laceffiti id efficiunt, solùm permittunt ac impunitum relinquunt maritum ac patrem adulteræ interficere adulteros in adulterio deprehensos, ut docet Molina tom. 4. tract. 3. de J. & J. disp. 99. pr. quod brevibus effert Laymann. theol. mor. l. 3. tract. 3. P. 3. c. 2. n. 4. dicens: tales leges iniquas fore si id permittant approbative, (& ita accipit doctrinam Soti. l. 5. q. 1. art. 3. Covarruv. tom. 1. de matrim. P. 2. c. 7. §. 7. n. 12. Tholosan. l. 36. synt. c. 6. Molin. tom. 4. tract. 3. disp. 7. n. 2. & 3.) non verò esse iniquas, cum id permittant solùm negativè, quatenus in tali casu pœnam homicidæ non decernunt. Jung. Gudelinus d. l. ubi Cassiodorum citat lib. 1. var. dicentem: pro amore pudicitia porrigere ferrum maritis, non est leges calcare sed condere. Imò Ant. Gomez. l. 80. Tauri. n. 65. & seqq. cum aliis, quos citat, affirmat, si quis sollicitet uxorem alicujus ad adulterium, & illa id marito detegat, posse impune se fingere, velle, ut accedente illo ad adulterium patrandum, impune percutiatur à marito, & ab aliis, qui ipsum ad eam percussione coadjuvaverint, arg. l. si quis servo persuaserit. C. de furt. Subjungit vero: Cum certus sit maritus, adulterium tunc non fore committendum, ac proinde adulterum illū, in adulterio non deprehendat, non posse illum interficere impune, sed tantūm posse illum impune moderatè percutere pro culpæ & injuriæ ab illo intentatæ qualitate ac quantitate. Quamvis autem istas leges à finibus Christianorum relegandas & exterminandas esse statuatur Bened. Ægidius tr. de jure & priv. honest. art. 6. n. 27. & seqq. & easdem